
 

 

 

 

 

 

 

 

第１号 令和６年４月２６日 発行 
 

 

 かいよう寮へようこそ 

教頭 平 井 孝 和 

 

 ４月から寄宿舎での生活を始めたみなさん、ようこそ、かいよう寮へ！！ 

 

 ４月から入舎した児童生徒のみなさんは、「家族と離れて生活することが初めて」という人がほとんどだ

と思います。初めて舎室に案内された日は、知り合いもなく、「どんな人が同じ部屋なんだろう、仲良くし

てもらえるかな、知らないことばかりでどう行動すればいいのだろう、助けてくれる人はいるのかな」な

どなど不安で仕方なかったと思います。それから約３週間が経ちますが、今の気持ちはどうでしょうか？ 

 １週目は、「早く金曜日になって帰りたい」の思いだけではなったでしょうか。２週目になると同じ部屋

の先輩や友達と少し話せるようになり、３週目の今週くらいからは本当の自分を少しずつ出し始めている

のかも知れませんね。 

 家庭と違い、寄宿舎での生活は他人と同じ釜の飯を食べ、同じお風呂に入り、同じ洗面所を使うなどの

共同生活です。自分が快適に過ごすことも大事です。そして、自分も含めた寄宿舎で過ごす全員が快適に

過ごせることも大切です。自分の快適とみんなの快適、この二つの快適のバランスがとれた寄宿舎生活を

過ごしてくれることを願っています。 

私も毎日、寄宿舎に顔を出します。たまには、ご飯も一緒に食べさせてもらうこともあるでしょう。そ

のときはよろしくお願いしますね。みんなで、楽しい寄宿舎生活にしましょう！ 

 保護者の皆様におかれましては、遠方の寄宿舎生活で何かとご心配な点もあろうかと思います。限られ

た職員数の中でできる限りの生活指導・生活支援を進めて参ります。しかしながら、急なけがや病気、体

調不良等で職員では手に負えない際には、お迎え等についての御協力と御理解をお願い申し上げます。 

 

 

  お知らせ 
 

本校で使用できる薬について 

 本校で使用できる薬は医師の診断のもとに処方された薬(処方薬)のみとなっております。使用する際には、

「与薬依頼書」および「薬剤情報提供書(薬局でもらう薬の説明書)」を提出していただきます。 

 市販薬については原則使用禁止となっております。生徒の安全を守るための処置であり御理解ください。

ただし医師の指示がある場合には、市販薬の使用も可能になる場合がありますので使用を希望される方は、

ＨＲ担任、または舎室担任へ御相談ください。また、継続して使用している外用薬(点眼、点鼻、塗布薬な

ど)については、使用期限の御確認をお願いします。 

 

かいよう寮通信 



帰省・帰舎について 

 帰省・帰舎の方法につきましては、保護者による送迎または申請されている公共交通機関の利用のみとさ

せていただきます。お子様の安全確保のため、お車の乗り合わせは御遠慮いただきますよう、お願いいたし

ます。帰省・帰舎の方法が申請されたものから大きく変わる場合は、寄宿舎指導員までお知らせください。   

御不明な点がありましたら、寄宿舎指導員まで御相談ください。 

 

 

紹介 

 

今年度、着任・復帰した指導員と、寄宿舎の色々な部分でサポートしていただく寮務主任・舎監の先生方を紹

介します。               

 
 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

日野岡先生（小中棟） 

今金高等養護学校から異動してきました

日野岡佑亮（ひのおかゆうすけ）と申しま

す。今金町は道南の畑が広がる長閑な町だ

ったので、中標津町のお店の多さにびっく

りしています。町内や道東の良いところを

たくさん見つけていきたいと思っていま

す。宜しくお願い致します。 

 

 

 

 寄宿舎 日野岡 

 

十枝先生（男子棟） 

 釧路養護学校からきました十枝
と え だ

あけみ

です。みんなと楽しく毎日過ごしていきた

いと思っています。一緒に体を動かした

り、たくさんお話をしましょう♪ 

 

 

 

 

 

 

井上先生（女子棟） 

伊達高等養護学校から戻ってきました。

井上
いのうえ

裕美
ゆ み

です。一昨年もいたので覚えてい

る皆さん、またよろしくお願いします！今

年の目標はシマエナガをみることです！見

れる場所知ってたら教えてください♪ 

 

 

 

 

 

        寄宿舎 井上 

蜂屋先生（舎監） 

  北海道教育大学函館校から来ました、

蜂谷桃花（はちやももか）です。中標津に

来ることができて、皆さんと会うことがで

きてとても嬉しいです。皆さんとたくさん

お話をして、仲良くなりたいなと思ってい

ます。１年間よろしくお願いします！ 

 

  

白石先生（男子棟） 

 別海町から来た白石
しらいし

博士
ひ ろ し

と申しま

す。みなさんと素晴らしい 1 年を過

ごしたいです。中標津町もとても良

い町だと思います。それではよろし

くお願いします。 

 

 

田中先生（女子棟） 

 今年、北海道標津高等学校を卒業して来

ました。田中
た な か

美
み

月
つき

と申します！これから１

年間よろしくお願い致します。みなさんと

仲良く、楽しく過ごしたいなって思いま

す。たくさん話しかけてくれたらうれしい

です！ 

 

 

 

 


